关于征集渝北区中小企业“链式”数字化转型典型示范的通知

各有关单位：
为深入贯彻落实党中央、国务院关于支持中小企业创新发展、加快中小企业数字化转型的决策部署，根据《财政部 工业和信息化部关于开展中小企业数字化转型城市试点工作的通知》（财建〔2023〕117号）文件精神，按照《重庆市渝北区中小企业数字化转型城市试点实施方案》（备案版）工作要求，现开展渝北区中小企业“链式”数字化转型典型示范征集工作，通知如下：
一、征集条件
聚焦渝北区汽车零配件、智能装备、消费电子、服装及其他日用品四个试点细分行业，围绕试点行业产业链供应链链主企业或工业互联网平台企业带动中小企业“链式”转型，征集一批具有示范带动作用的“链式”典型示范，提升供应链上企业的整体资源利用效率，推动细分产业链上中小企业实现数字化转型。
（一）试点行业产业链供应链链主企业或工业互联网平台企业为重庆市范围注册，在渝北区（含两江新区渝北板块）具有分子公司、制造车间或工厂。
（二）申报单位依法登记注册、具有独立法人资格。
（三）申报单位依法经营，具有健全的财务管理机构和制度，生产运营状况和信用记录良好，具有较强的经济和技术创新实力。
（四）申报单位遵守国家网络安全、数据安全、安全生产等方面的法律法规，近3年未发生重大安全事故。
二、征集要求
1.围绕四个试点细分行业，以链主企业为牵引，通过产业链供应链企业研发创新、生产制造、产品质量管理、物流仓储、金融服务、物料采购、人力资源管理、产品服务等系统建设并实现集成接入，打通产业链上下游等核心信息链条，贯穿生产要素，打造供应链协同、产品全生命周期管理、绿色节能生产、柔性化生产、数字化管理、智能化管控等应用场景。
2.产业链上通过链主平台系统数据接入或其他链式协同模式转型的整体企业数量不得少于10家。
三、征集流程
（一）自主申报。符合条件的主体按照要求编制申报书（见附件），装订成册并加盖企业公章，于8月1日前将申报书纸质件（一式三份）提交至渝北区经济信息委企业指导科，盖章电子版（PDF）发送指定邮箱。
（二）项目审核。将按照有关规定，遵循公平、公正、公开原则组织专家对申报材料进行审核，对审核通过的项目按程序公示。
（三）评估验收。完成项目建设的，申报单位向渝北区经济信息委申请验收，渝北区经济信息委将组织专家对项目完成情况进行评估验收。
（四）项目奖励。对通过验收的项目，渝北区经济信息委将按照参与链式转型企业为渝北区（含两江新区渝北板块）范围注册、属于四个试点细分行业、2024年至2025年期间通过链主平台数据接入或其他链式协同模式转型的制造业中小企业，5万元/家企业，给予申报单位一次性奖励，单个链式转型项目奖励不超过100万元；对未通过验收的项目，不给予奖励。
五、联系方式
联系人：刘娇
联系电话：18623051558
邮箱：952549017@qq.com

附件：渝北区中小企业“链式”数字化转型典型示范项目申报书

重庆市渝北区经济和信息化委员会
2025年7月11日

附件

渝北区中小企业“链式”数字化转型典型示范项目申报书

申 报 单 位（盖章）
项   目   名   称
申   报   日   期

项目申报表

	一、单位基本信息

	单位名称

	组织机构代码

	成立时间

	企业性质
	□国有 □民营 □三资
□其他（事业单位、科研院所等）
	注册资本（万元）

	单位地址

	所属区县

	联系人
	姓名

	电    话

	职务

	手    机

	二、申报项目信息

	项目基本信息

	项目名称

	申报方向
	□汽车零配件行业
□智能装备行业
□消费电子行业
□服装及其他日用品行业

	链式转型项目简介
	（简要说明实施目标、实施后解决的关键技术和行业问题，不超过500字）

	项目实施周期
	202X年  月  日至202X年  月  日

	建设阶段
	建设周期（年.月—年.月）
	建设内容及阶段目标

	应用场景
（可多选）
	□场景1：供应链协同。
□场景2：供应链金融。
□场景3：产品质量管控和溯源。
□场景4：工业现场生产过程优化。
□场景5：能耗动态监测。
□场景6：高耗能设备管理。
□场景7：柔性化生产。
□场景8：设备在线监测。
□场景9：设备预测性维护。
（可自行添加）

     一、基础情况
（一）申报单位情况。
申报单位基本情况介绍。
（二）链主企业或工业互联网平台企业情况。
包含链主企业或工业互联网平台企业基本情况、数字化转型建设情况等
二、项目简介
（一）项目背景。
拟解决的行业痛点或企业关键问题，简要介绍项目必要性和实施目标。
（二）项目方案。
围绕细分行业产业链供应链的发展现状，结合企业实际数字化转型需求，具体介绍主要建设内容及功能特点，包括“链式”转型模式和项目实施路径、数字化场景应用等。
（三）实施计划。
介绍时间进度安排、关键实施步骤、数据开发利用、业务优化路径、内外部协同等情况。
（四）组织保障机制。
项目团队、组织方式、协调机制等。
三、预期价值成效
（一）应用成效。
通过可量化的关键指标，描述项目预期的经济效益或社会效益。详细阐述预期实现应用效果的具体实现路径、方法。
（二）推广前景。
描述在本行业的推广前景和价值空间。
四、相关附件
（一）营业执照复印件。
（二）能力证明材料。（获得专利、标准、知识产权等）
（三）相关荣誉证明材料。（高新技术企业、企业技术中心、制造业创新中心、重点实验室、比赛奖励等相关证明材料）
（四）其他证明材料。

真实性承诺书

我单位提交了                                方案参评。
现就有关情况承诺如下：
1.我单位对所报送的全部资料真实性负责，方案中涉及的产品和服务符合国家有关法律法规及相关产业政策要求。
2.我单位所报送的资料符合国家保密规定，未涉及国家秘密、个人隐私和其他敏感信息。
[bookmark: _GoBack]3.相关材料中的文字、图片等已经由我单位审核，确认无误。
我单位对违反上述承诺导致的后果承担全部法律责任。

联 系 人：
联系电话：

                   法定代表人：（签字）
                   公司（企业盖章）
                   二〇二五年  月  日